

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



BOSNA I HERCEGOVINA
Конкуренијски савјет

Рјешење

**по Пријави концентрације привредног субјекта ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д.
Сарајево**

**Сарајево
април, 2011. године**



Број: 04-26-1-030-13-П/10
Сарајево, 07. април 2011. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево, Пофалићка 5, 71000 Сарајево, запримљеној дана 27.12.2010. године под бројем: 01-26-030-П/10, Конкуренцијски савјет, на 12. (дванаестој) сједници одржаној дана 07. априла 2011. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту на мало у специјализованим продавницама у Федерацији Босне и Херцеговине која ће настати стицањем контроле привредног субјекта ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево, Пофалићка 5, 71000 Сарајево, куповином 100,0% власничког учешћа у привредном субјекту ТОВАССО PRESS д.о.о. Мостар, Блајбуршких жртава б2, 88000 Мостар, од привредног субјекта INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег, Фра Доминика Мандића бб, 88220 Широки Бријег.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је запримио, дана 27.12.2010. године под бројем: 04-26-1-030-П/10, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево, Пофалићка 5, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве или ФДС Сарајево), поднесу по директору Едину Мулахасановићу, којом привредни субјекат ФДС Сарајево намјерава стећи контролу над привредним субјектом ТОВАССО PRESS д.о.о. Мостар, Блајбуршких жртава б2, 88000 Мостар (у даљем тексту: ТОВАССО PRESS Мостар), куповином 100,0% власничког учешћа од привредног субјекта INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег, Фра Доминика Мандића бб, 88220 Широки Бријег (у даљем тексту: INTER-PRESS Широки Бријег).

Конкуренцијски савјет увидом у поднесу Пријаву је утврдио да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10), те је затражио допуну исте, актом број: 04-26-1-030-1-П/10 од дана 19.01.2011. године, актом број: 04-26-1-030-3-П/10 од дана 03.02.2011. године, актом број: 04-26-1-030-5-П/10 од дана 22.02.2011. године и актом број: 04-26-1-030-7-П/10 од дана 09.03.2011. године.

Подносилац пријаве је Пријаву допунио поднеском број: 04-26-1-030-2-II/10 дана 27.01.2011. године, поднеском број: 04-26-1-030-4-II/10 дана 15.02.2011. године, поднеском број: 04-26-1-030-6-II/10 дана 03.03.2011. године и поднеском број: 04-26-1-030-8-II/10 дана 14.03.2011. године.

Конкурентијски савјет, након комплетирања Пријаве, је издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 22.03.2010. године под бројем: 04-26-1-030-11-II/10.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да захтјев за оцјену концентрације неће поднијети другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је издао, у складу са чланом 16. став (4) Закона, Обавјештенје о поднесеној Пријави, дана 19.03.2011. године акт број: 04-26-1-030-9-II/10, у дневним новинама путем којег је позвао све заинтересоване стране на достављање писаних примједби у вези са provedбом предметне концентрације. На наведено Обавјештенје није било заprimљених коментара заинтересованих страна.

Конкурентијски савјет након анализе података у поступку оцјене концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево, Пофалићка 5, 71000 Сарајево и привредни субјекат INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег, Фра Доминика Мандића бб, 88220 Широки Бријег.

1.1. Привредни субјекат ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево

Привредни субјекат ФАБРИКА ДУХАНА САРАЈЕВО д.д. Сарајево, Пофалићка 5, 71000 Сарајево, је уписан у судски регистар Основног суда удруженог рада у Сарајеву, као дионичко друштво у мјешовитој својини (Рјешењем број: У/1-61188/91 од дана 23.12.1991. године), а пререгистрацијом је уписан у регистар Кантоналног суда у Сарајеву, дана 08.11.2001. године под бројем: 1-1366.

Власничка структура привредног субјекта ФДС Сарајево:

Табела 1.

Р.б.	Назив дионичара	Учешће(%)
1.	Федерално министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства	39,9058
2.	НЛБ ТБ д.д. Тузла	3,6912
3.	НУРО ALPE-ADRIA.BANK д.д. Мостар	1,6227
4.	Raiffeisen BANK д.д. Босна и Херцеговина	1,5216
5.	ZIF „BONUS“ d.d. Sarajevo	1,4996
6.	ZIF „PROF-PLUS“ d.d. Sarajevo	1,2823
7.	ЗИФ „МИ-ГРОУП“ д.д. Сарајево	1,1754
8.	УГ УДРУЖЕЊЕ ДИОНИЧАРА ФАБРИКЕ ДУХАНА САРАЈЕВО	0,8098
9.	ZIF CROVIN FOND d.d. Mostar	0,7683
10.	ZIF „FORTUNA FOND“ d.d. Bihać	0,7539
11.	Остали дионичари	46,9694
	Укупно	100,00

Извор. Подаци из Пријаве

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ФДС Сарајево су производња цигарета и осталих духанских производа.

Привредни субјекат ФДС Сарајево има пословне јединице у Сарајеву, Тузли, Бихаћу, Читлуку и Бања Луци које се баве пласманом производа.

Привредни субјекат ФДС Сарајево има укупно (..)*¹ малопродајних објеката типа киоск у Босни и Херцеговини (у Федерацији Босне и Херцеговине (..)*, а у Републици Српској (..)*киоска), које је стекао у 2010. години.

Привредни субјекат ФДС Сарајево посједује преко 10,0% власничког учешћа у следећим привредним субјектима:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјекат	Учешће власништва (%)
1.	ФДС д.о.о. Београд, Србија	100,00
2.	ФДС д.о.о. Скопје, Македонија	100,00
3.	ФДС ХОТЕЛ БАБАНОВАЦ д.д. Влашић Бабановац	100,00
4.	УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла	90,81
5.	ДУХАН – ЗЕНИЦА д.д. Зеница	56,65
6.	ВАКУФСКА БАНКА д.д. Сарајево	19,72
7.	ПРИВРЕДНА БАНКА САРАЈЕВО д.д. Сарајево	14,75
8.	РЕМОНТАЖА д.д. Тузла	13,74
9.	ЗИФ БОНУС д.д. Сарајево	12,05

Извор. Подаци из Пријаве

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта ФДС Сарајево у Босни и Херцеговини

1.1.1.1. ФДС ХОТЕЛ БАБАНОВАЦ д.д. Влашић Бабановац

Привредни субјекат ФДС ХОТЕЛ БАБАНОВАЦ д.д. Травник - Влашић Бабановац, Влашић Бабановац бб, је уписан у судски регистар Општинског суда у Травнику, под матичним бројем: 51-02-0001-08, са уписаним основним капиталом од 7.050.000,00 КМ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ФДС ХОТЕЛ БАБАНОВАЦ д.д. Влашић Бабановац је пружање услуга туристичких дјелатности (хотели и мотели са ресторанома).

Привредни субјекат ФДС ХОТЕЛ БАБАНОВАЦ у 2009. години није обављао регистровану дјелатност, а у 2010. години надлежни суд је донио одлуку о ликвидацији истог.

1.1.1.2. УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла

Привредни субјекат УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла, Митра Трифуновића Уче 7, 75000 Тузла, је у судски регистар Општинског суда у Тузли уписан под матичним бројем: 1-310, са уписаним основним капиталом од 13.281.400,00 КМ

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла је остала трговина на велико.

¹ (..)* - Подаци представљају пословну тајну

Привредни субјекат УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла на подручју Босне и Херцеговине има 45 малопродајних објеката типа киоска (44 објекта се налазе у Федерацији Босне и Херцеговине и 1 у Републици Српској).

1.1.1.3. ДУХАН – ЗЕНИЦА д.д. Зеница

Привредни субјекат ДУХАН – ЗЕНИЦА д.д. Зеница, Фра Грге Мартића 11, 72000 Зеница, је у судски регистар Општинског суда у Зеници уписан под матичним бројем: 1-521, са уписаним основним капиталом од 910.870,00 КМ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ДУХАН – ЗЕНИЦА д.д. Зеница је трговина на мало у неспецијализованим продавницама.

Привредни субјекат ДУХАН – ЗЕНИЦА д.д. Зеница има укупно 17 малопродајних објеката типа киоска на подручју Зенице, који су дати у закуп трећим лицима.

1.2. Привредни субјекат INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег

Привредни субјекат INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег, Фра Доминика Мандића бб, 88220 Широки Бријег, је основан 1999. године под називом DISTRI-PRESS д.о.о. Широки Бријег. У регистар Жупанијског суда Широки Бријег је уписан под матичним бројем: 1-3501 дана 19.05.1999. године, а 2001. године назив привредног субјекта DISTRI-PRESS д.о.о. Широки Бријег промијењен је у привредни субјекат INTER-PRESS д.о.о. Широки Бријег.

Власничку структуру привредног субјекта INTER-PRESS Широки Бријег чине физичка лица Иван Гранић (Загреб, Република Хрватска) и Винка Кнезовић (Широки Бријег, Босна и Херцеговина), са по 50,0% власничког ушесћа.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта INTER-PRESS Широки Бријег је остала трговина на велико искључиво за властити рачун.

1.2.1. Привредни субјекат TOBACCO PRESS д.о.о. Мостар

Привредни субјекат TOBACCO PRESS д.о.о. Мостар, Блајбуршких жртава 62, 88000 Мостар, је уписан у судски регистар Општинског суда у Мостару, под матичним бројем: 58-01-0031-10 дана 25.03.2010. године. Привредни субјекат INTER-PRESS Широки Бријег је власник 100,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта TOBACCO PRESS Мостар, са уписаним основним капиталом од 1.410.831,00 КМ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта TOBACCO PRESS д.о.о. Мостар је остала трговина на мало у специјализованим продавницама типа киоска.

Привредни субјекат TOBACCO PRESS Мостар на подручју Федерације Босне и Херцеговине има 102 малопродајна објекта типа киоска.

1.2.1.1. Привредни субјекат РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла

Привредни субјекат РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла, Рударска Б-7, 75000 Тузла је уписан у регистар Општинског суда у Тузли под матичним бројем: 1-6462, дана 16.08.1995. године.

Привредни субјекат ТОВАССО PRESS Мостар (Рјешење број: 032-0-Рег-10-001145 од 13.09.2010. године) је власник 100,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла, са уписаним основним капиталом од 2.000,00 КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла су трговина на мало књигама, новинама, часописима, папирнатом робом и писаћим прибором.

Привредни субјекат РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла посједује шест малопродајних објеката типа киоска, на подручју Тузле.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10) и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10).

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Према Пријави правни основ концентрације представља Уговор о преузимању чланског учешћа (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 17.12.2010. године у Мостару, између привредног субјекта INTER-PRESS Широки Бријег и привредног субјекта ФДС Сарајево.

Према предметном Уговору привредни субјекат ФДС Сарајево преузима 100,0% власничког учешћа у привредном субјекту ТОВАССО PRESS Мостар (укључујући и повезани привредни субјекат РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла) од привредног субјекта INTER-PRESS Широки Бријег.

Конкуренијски савјет је прихватио Уговор као правни основ предметне концентрације, у смислу члана 16. став (1) Закона, а у вези са чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 9. тачка ф) алинеја 6. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Правни облик концентрације је стицање контроле или преовладавајућег утицаја једног привредног субјекта (ФДС Сарајево) над другим привредним субјектом (ТОВАССО PRESS Мостар) куповином већине учешћа основног капитала, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи свих учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупан годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по

завршном рачуну у години која је претходила концентрацији или је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2009. године:

Табела 3.

Привредни субјекат	КМ	Босна и Херцеговина	Свијет	Укупни приходи
ФДС Сарајево		(..)*	(..)*	(..)*
INTER PRESS Широки Бријег		(..)*	-	(..)*

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 3.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет је утврдио да су привредни субјекти учесници концентрације у 2009. години остварили укупне приходе, у складу са чланом 14. став (1) тачка б) Закона, те су обавезни пријавити концентрацију.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника предметне концентрације и предмета концентрације, Конкуренијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији остала трговина на мало у специјализованим продавницама (типа киоска).

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Федерације Босне и Херцеговине, будући да на том тржишту искључиво дјелује привредни субјекат ТОВАССО PRESS Мостар (предмет концентрације) са 108 малопродајних објеката (типа киоск) (са повезаним привредним субјектом).

Слиједом наведеног, релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште трговине на мало у специјализованим продавницама (типа киоск) у Федерацији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Анализа учесника концентрације и конкурената на релевантном тржишту малопродајних објеката типа киоска у Федерацији Босне и Херцеговине, на дан 31.12.2009. године:

Табела 4.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Број објеката	Учешће (%)
1.	Опреса - Сарајево	222	23,30
2.	INTER-PRESS Широки Бријег	108	11,33
3.	Духанпроммет - Сарајево	72	7,56
4.	Рива - Тузла	48	5,03
5.	УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ-Тузла	44	4,62
6.	Остали	459	48,16
	Укупно учесници концентрације (2+5)	152	15,95
	Укупно	953	100,00

Извор: Подаци из Пријаве

Укупан број малопродајних објеката типа киоска у Федерацији Босне и Херцеговине је 953, од тога привредни субјекат INTER-PRESS Широки Бријег има 108 објеката (укључујући и 6 киоска повезаног привредног субјекта РЕВИЈА ПЛАСМАН д.о.о. Тузла) док привредни субјекат ФДС Сарајево има 44 киоска (укључујући киоске повезаног субјекта УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ д.д. Тузла), те учесници концентрације у Федерацији Босне и Херцеговине имају укупно 152 малопродајна објекта типа киоска и тржишно учешће од 15,95%.

Укупан број малопродајних објеката типа киоск који ће бити у власништву привредног субјекта ФДС Сарајево (узимајући у обзир и објекте дате у закуп трећим лицима) након проведене предметне концентрације:

Табела 5.

Р.б.	Привредни субјекат	Босна и Херцеговина	Федерација БиХ	Република Српска
1.	ФДС Сарајево	(..)*	(..)*	(..)*
2.	ТОВАССО PRESS Мостар	102	102	0
3.	РЕВИЈА ПЛАСМАН Тузла	6	6	0
4.	ДУХАН - ЗЕНИЦА Зеница	17	17	0
5.	УНИВЕРЗАЛПРОМЕТ-Тузла	45	44	1
	Укупно	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: Подаци из пријаве

Анализом података (Табела 5.) привредни субјекат ФДС Сарајево након проведене концентрације ће имати укупно у власништву (..)* малопродајних објеката типа киоск у Федерацији Босне и Херцеговине и имати тржишно учешће од (..)*%.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентски савјет анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцјенио је да спровођењем намјераване концентрације неће доћи до значајнијег повећања тржишног

учешћа (Табела 4.) учесника концентрације на релевантном тржишту, односно неће доћи до стварања или јачања доминантне позиције привредног субјекта ФДС Сарајево.

Конкурenciјски савјет је приликом доношења коначне одлуке узео у обзир да ће провођењем предметне концентрације доћи до одређених погодности за потрошаче на релевантном тржишту у смислу повећања квалитете услуга и доступности одређених производа.

Узимајући у обзир све наведено Конкурenciјски савјет је оцијенио концентрацију допуштеном, у складу са чланом 18. став (2) тачка а) Закона, као у диспозитиву.

8. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење је, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник
др. Стјепо Прањић